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2023年度 収支予算書（正味財産増減予算書）
2023年6月1日～2024年5月31日

（単位：円）

科目 2023年度 2022年度 増減 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　(1)経常収益

1.基本財産運用益 0 0 0

 1 基本財産受取利息 0 0 0

2.受取入会金 0 0 0

 1 受取入会金 0 0 0

3.受取会費 339,370,000 337,830,000 1,540,000

 1 受取会費 339,370,000 337,830,000 1,540,000

4.事業収益 442,160,000 421,170,000 20,990,000

 1 調査研究事業収益 0 0 0

 2 建築物衛生法関連事業収益 47,530,000 47,340,000 190,000

 3 普及啓発事業収益 51,210,000 54,950,000 △3,740,000

 4 キャンペーン事業収益 8,800,000 8,630,000 170,000

 5 教育・資格事業収益 299,360,000 242,680,000 56,680,000

 6 伝達媒体運営事業収益 10,240,000 12,900,000 △2,660,000

 7 人材育成事業収益 0 0 0

 8 会員支援事業収益 20,420,000 42,670,000 △22,250,000

 9 その他収益 4,600,000 12,000,000 △7,400,000

5.受取補助金等 27,890,000 23,230,000 4,660,000

 1 受取国庫補助金 27,890,000 23,230,000 4,660,000

6.雑収益 2,270,000 1,760,000 510,000

 1 受取利子 0 0 0

 2 雑収益 2,270,000 1,760,000 510,000

【経常収益計】 811,690,000 783,990,000 27,700,000

　(2)経常費用

1.事業費 773,230,000 755,390,000 17,840,000

　　1 役員報酬 8,820,000 8,820,000 0

 　 2 給料手当 150,430,000 185,860,000 △35,430,000

　  3 役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0

  　4 退職給付費用 5,140,000 5,230,000 △90,000

  　5 福利厚生費 26,980,000 24,840,000 2,140,000

    6 研修費 60,000 0 60,000

  　7 会議費 83,440,000 18,920,000 64,520,000

 　 8 会場費 0 59,340,000 △59,340,000

 　 9 渉外費 4,140,000 3,800,000 340,000

 　10 旅費交通費 18,160,000 13,440,000 4,720,000

 　11 通信運搬費 27,620,000 31,560,000 △3,940,000

　 12 減価償却費 24,660,000 24,100,000 560,000

　 13 消耗品費 6,870,000 5,990,000 880,000

　 14 図書費 160,000 110,000 50,000

　 15 修繕費 0 30,000 △30,000

　 16 印刷製本費 28,590,000 35,950,000 △7,360,000

　 17 光熱水料費 2,480,000 1,740,000 740,000

　 18 保守費 23,010,000 20,660,000 2,350,000

 　19 賃借料 40,270,000 51,320,000 △11,050,000

　 20 保険料 2,360,000 2,500,000 △140,000

　 21 諸謝金 127,940,000 107,870,000 20,070,000

　 22 租税公課 9,290,000 7,590,000 1,700,000

　 23 支払助成金 1,250,000 1,250,000 0

　 24 支払手数料 28,130,000 26,250,000 1,880,000

 　25 諸会費 810,000 810,000 0

　 26 広告宣伝費 2,480,000 2,790,000 △310,000

　 27 委託費 148,540,000 113,190,000 35,350,000

　 28 保管料 1,600,000 1,430,000 170,000

 　29 雑費 0 0 0

2



（単位：円）

科目 2023年度 2022年度 増減 備考

2.管理費 38,700,000 38,640,000 60,000

  　1 役員報酬 1,880,000 1,820,000 60,000

 　 2 給料手当 9,490,000 10,750,000 △1,260,000

　  3 役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0

  　4 退職給付費用 140,000 240,000 △100,000

  　5 福利厚生費 1,780,000 1,800,000 △20,000

  　6 研修費 700,000 850,000 △150,000

  　7 会議費 1,090,000 1,560,000 △470,000

 　 8 渉外費 1,820,000 1,020,000 800,000

 　 9 慶弔費 1,350,000 600,000 750,000

 　10 旅費交通費 2,350,000 2,970,000 △620,000

　 11 通信運搬費 700,000 970,000 △270,000

　 12 減価償却費 6,680,000 5,490,000 1,190,000

　 13 消耗品費 180,000 160,000 20,000

　 14 図書費 0 10,000 △10,000

　 15 修繕費 0 10,000 △10,000

　 16 印刷製本費 270,000 350,000 △80,000

　 17 光熱水料費 160,000 190,000 △30,000

 　18 保守費 1,480,000 1,220,000 260,000

　 19 賃借料 1,950,000 4,580,000 △2,630,000

　 20 保険料 20,000 30,000 △10,000

　 21 諸謝金 1,510,000 2,280,000 △770,000

　 22 租税公課 570,000 160,000 410,000

　 23 支払手数料 280,000 500,000 △220,000

　 24 諸会費 40,000 40,000 0

　 25 広告宣伝費 20,000 20,000 0

 　26 委託費 4,140,000 930,000 3,210,000

　 27 保管料 100,000 90,000 10,000

　 28 雑費 0 0 0

【経常費用計】 811,930,000 794,030,000 17,900,000

【評価損益等計上前当期経常増減額】 △240,000 △10,040,000 9,800,000

特定資産評価損益等 0 0 0

【評価損益等計】 0 0 0

【当期経常増減額】 △240,000 △10,040,000 9,800,000

　２.経常外増減の部

　(1)経常外収益

【経常外収益計】 0 0 0

　(2)経常外費用

【経常外費用計】 0 0 0

【当期経常外増減額】 0 0 0

【他会計振替前当期一般正味財産増減額】 △240,000 △10,040,000 9,800,000

他会計振替額 0 0 0

【税引前一般正味財産増減額】 △240,000 △10,040,000 9,800,000

法人税等 70,000 70,000 0

【当期一般正味財産増減額】 △310,000 △10,110,000 9,800,000
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2023年度 収支予算書内訳表（正味財産増減予算書内訳表）
2023年6月1日～2024年5月31日

(単位：円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

建築物衛生法
関連事業

従事者研修
事業

計 検定事業 講習事業等 計

Ⅰ一般正味財産増減の部 Ⅰ一般正味財産増減の部

１経常増減の部 １経常増減の部

 (1)経常収益  (1)経常収益

   1.基本財産運用益 0    1.基本財産運用益

     1 基本財産受取利息 0      1 基本財産受取利息

　 2.受取入会金 0 　 2.受取入会金

 　  1 受取入会金 0  　  1 受取入会金

　 3.受取会費 169,690,000 169,690,000 91,630,000 78,050,000 339,370,000 　 3.受取会費

 　  1 受取会費 169,690,000 169,690,000 91,630,000 78,050,000 339,370,000  　  1 受取会費

　 4.事業収益 21,830,000 25,700,000 47,530,000 51,210,000 8,800,000 142,020,000 157,340,000 299,360,000 10,240,000 417,140,000 20,420,000 4,600,000 442,160,000 　 4.事業収益

 　  1 調査研究事業収益 0  　  1 調査研究事業収益

 　  2 建築物衛生法関連事業収益 21,830,000 25,700,000 47,530,000 47,530,000 47,530,000  　  2 建築物衛生法関連事業収益

 　  3 普及啓発事業収益 51,210,000 51,210,000 51,210,000  　  3 普及啓発事業収益

 　  4 キャンペーン事業収益 8,800,000 8,800,000 8,800,000  　  4 キャンペーン事業収益

 　  5 教育・資格事業収益 142,020,000 157,340,000 299,360,000 299,360,000 299,360,000  　  5 教育・資格事業収益

 　  6 伝達媒体運営事業収益 10,240,000 10,240,000 10,240,000  　  6 伝達媒体運営事業収益

 　  7 人材育成事業収益 0  　  7 人材育成事業収益

　　 8 会員支援事業収益 20,420,000 20,420,000 　　 8 会員支援事業収益

 　  9 その他収益 4,600,000 4,600,000  　  9 その他収益

　 5.受取補助金等 20,450,000 20,450,000 20,450,000 3,940,000 3,500,000 27,890,000 　 5.受取補助金等

 　  1 受取国庫補助金 20,450,000 20,450,000 20,450,000 3,940,000 3,500,000 27,890,000  　  1 受取国庫補助金

　 6.雑収益 2,270,000 2,270,000 　 6.雑収益

 　  1 受取利子 0  　  1 受取利子

 　  2 雑収益 2,270,000 2,270,000  　  2 雑収益

【経常収益計】 0 21,830,000 25,700,000 47,530,000 51,210,000 8,800,000 162,470,000 157,340,000 319,810,000 10,240,000 169,690,000 607,280,000 115,990,000 88,420,000 811,690,000 【経常収益計】

 (2)経常費用  (2)経常費用

　 1.事業費 6,020,000 36,740,000 38,920,000 75,660,000 72,060,000 62,100,000 209,190,000 180,420,000 389,610,000 81,050,000 686,500,000 86,730,000 773,230,000 　 1.事業費

　 　1 役員報酬 980,000 980,000 980,000 1,960,000 980,000 980,000 980,000 980,000 1,960,000 980,000 7,840,000 980,000 8,820,000 　 　1 役員報酬

 　  2 給料手当 1,050,000 9,720,000 5,810,000 15,530,000 16,820,000 15,140,000 29,970,000 28,570,000 58,540,000 22,400,000 129,480,000 20,950,000 150,430,000  　  2 給料手当

　   3 役員退職慰労引当金繰入額 0 　   3 役員退職慰労引当金繰入額

   　4 退職給付費用 60,000 350,000 160,000 510,000 540,000 570,000 630,000 610,000 1,240,000 1,210,000 4,130,000 1,010,000 5,140,000    　4 退職給付費用

   　5 福利厚生費 310,000 1,920,000 1,220,000 3,140,000 3,090,000 2,750,000 4,770,000 5,350,000 10,120,000 3,890,000 23,300,000 3,680,000 26,980,000    　5 福利厚生費

　　 6 研修費 60,000 60,000 60,000 60,000 　　 6 研修費

   　7 会議費 180,000 1,280,000 1,130,000 2,410,000 2,350,000 2,000,000 41,880,000 29,160,000 71,040,000 2,750,000 80,730,000 2,710,000 83,440,000    　7 会議費

  　 8 会場費 0   　 8 会場費

  　 9 渉外費 10,000 40,000 20,000 60,000 110,000 3,250,000 170,000 380,000 550,000 80,000 4,060,000 80,000 4,140,000   　 9 渉外費

 　 10 旅費交通費 150,000 400,000 590,000 990,000 1,280,000 490,000 9,440,000 3,080,000 12,520,000 1,980,000 17,410,000 750,000 18,160,000  　 10 旅費交通費

  　11 通信運搬費 110,000 1,800,000 440,000 2,240,000 3,230,000 1,510,000 8,180,000 8,210,000 16,390,000 1,860,000 25,340,000 2,280,000 27,620,000   　11 通信運搬費

 　 12 減価償却費 4,580,000 4,580,000 1,610,000 3,890,000 11,370,000 15,260,000 21,450,000 3,210,000 24,660,000  　 12 減価償却費

　  13 消耗品費 30,000 210,000 120,000 330,000 380,000 460,000 2,950,000 1,870,000 4,820,000 440,000 6,460,000 410,000 6,870,000 　  13 消耗品費

 　 14 図書費 10,000 10,000 10,000 10,000 20,000 20,000 40,000 20,000 90,000 70,000 160,000  　 14 図書費

 　 15 修繕費 0  　 15 修繕費

 　 16 印刷製本費 340,000 1,660,000 3,980,000 5,640,000 4,720,000 1,930,000 2,760,000 9,070,000 11,830,000 1,710,000 26,170,000 2,420,000 28,590,000  　 16 印刷製本費

 　 17 光熱水料費 30,000 180,000 110,000 290,000 290,000 260,000 420,000 420,000 840,000 400,000 2,110,000 370,000 2,480,000  　 17 光熱水料費

 　 18 保守費 240,000 1,710,000 980,000 2,690,000 2,690,000 2,450,000 3,920,000 3,920,000 7,840,000 3,670,000 19,580,000 3,430,000 23,010,000  　 18 保守費

  　19 賃借料 320,000 2,280,000 1,300,000 3,580,000 3,580,000 3,350,000 14,140,000 5,850,000 19,990,000 4,890,000 35,710,000 4,560,000 40,270,000   　19 賃借料

　  20 保険料 20,000 10,000 30,000 690,000 40,000 1,440,000 60,000 1,500,000 50,000 2,310,000 50,000 2,360,000 　  20 保険料

　  21 諸謝金 1,450,000 2,140,000 2,230,000 4,370,000 7,010,000 6,300,000 62,760,000 38,180,000 100,940,000 3,790,000 123,860,000 4,080,000 127,940,000 　  21 諸謝金

 　 22 租税公課 180,000 690,000 870,000 1,620,000 190,000 170,000 4,460,000 4,630,000 1,170,000 8,480,000 810,000 9,290,000  　 22 租税公課

 　 23 支払助成金 250,000 250,000 1,000,000 1,250,000 1,250,000  　 23 支払助成金

　  24 支払手数料 40,000 830,000 190,000 1,020,000 1,000,000 5,810,000 4,600,000 3,440,000 8,040,000 730,000 16,640,000 11,490,000 28,130,000 　  24 支払手数料

  　25 諸会費 10,000 60,000 30,000 90,000 90,000 90,000 140,000 140,000 280,000 130,000 690,000 120,000 810,000   　25 諸会費

　  26 広告宣伝費 30,000 20,000 50,000 1,920,000 40,000 300,000 60,000 360,000 60,000 2,430,000 50,000 2,480,000 　  26 広告宣伝費

 　 27 委託費 690,000 6,250,000 18,600,000 24,850,000 17,870,000 13,320,000 15,320,000 24,900,000 40,220,000 28,600,000 125,550,000 22,990,000 148,540,000  　 27 委託費

 　 28 保管料 20,000 110,000 60,000 170,000 180,000 160,000 340,000 260,000 600,000 240,000 1,370,000 230,000 1,600,000  　 28 保管料

  　29 雑費 0   　29 雑費

共通
会員支援
事業

科　目科　目 小計 法人会計 合計調査研究
事業

建築物衛生法関連事業
普及啓発

事業
キャンペーン

事業

教育・資格事業
伝達媒体運営

事業
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(単位：円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

建築物衛生法
関連事業

従事者研修
事業

計 検定事業 講習事業等 計
共通

会員支援
事業

科　目科　目 小計 法人会計 合計調査研究
事業

建築物衛生法関連事業
普及啓発

事業
キャンペーン

事業

教育・資格事業
伝達媒体運営

事業

　 2.管理費 38,700,000 38,700,000 　 2.管理費

   　1 役員報酬 1,880,000 1,880,000    　1 役員報酬

 　  2 給料手当 9,490,000 9,490,000  　  2 給料手当

 　  3 役員退職慰労引当金繰入額 0  　  3 役員退職慰労引当金繰入額

   　4 退職給付費用 140,000 140,000    　4 退職給付費用

   　5 福利厚生費 1,780,000 1,780,000    　5 福利厚生費

   　6 研修費 700,000 700,000    　6 研修費

   　7 会議費 1,090,000 1,090,000    　7 会議費

  　 8 渉外費 1,820,000 1,820,000   　 8 渉外費

 　  9 慶弔費 1,350,000 1,350,000  　  9 慶弔費

  　10 旅費交通費 2,350,000 2,350,000   　10 旅費交通費

 　 11 通信運搬費 700,000 700,000  　 11 通信運搬費

　  12 減価償却費 6,680,000 6,680,000 　  12 減価償却費

 　 13 消耗品費 180,000 180,000  　 13 消耗品費

 　 14 図書費 0  　 14 図書費

　  15 修繕費 0 　  15 修繕費

 　 16 印刷製本費 270,000 270,000  　 16 印刷製本費

 　 17 光熱水料費 160,000 160,000  　 17 光熱水料費

  　18 保守費 1,480,000 1,480,000   　18 保守費

 　 19 賃借料 1,950,000 1,950,000  　 19 賃借料

 　 20 保険料 20,000 20,000  　 20 保険料

 　 21 諸謝金 1,510,000 1,510,000  　 21 諸謝金

 　 22 租税公課 570,000 570,000  　 22 租税公課

　  23 支払手数料 280,000 280,000 　  23 支払手数料

　  24 諸会費 40,000 40,000 　  24 諸会費

 　 25 広告宣伝費 20,000 20,000  　 25 広告宣伝費

  　26 委託費 4,140,000 4,140,000   　26 委託費

　  27 保管料 100,000 100,000 　  27 保管料

　  28 雑費 0 　  28 雑費

【経常費用計】 6,020,000 36,740,000 38,920,000 75,660,000 72,060,000 62,100,000 209,190,000 180,420,000 389,610,000 81,050,000 0 686,500,000 86,730,000 38,700,000 811,930,000 【経常費用計】

【評価損益等調整前当期経常増減額】 △6,020,000 △14,910,000 △13,220,000 △28,130,000 △20,850,000 △53,300,000 △46,720,000 △23,080,000 △69,800,000 △70,810,000 169,690,000 △79,220,000 29,260,000 49,720,000 △240,000 【評価損益等調整前当期経常増減額】

　　特定資産評価損益等 0 0 　　特定資産評価損益等

【評価損益等計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 【評価損益等計】

【当期経常増減額】 △6,020,000 △14,910,000 △13,220,000 △28,130,000 △20,850,000 △53,300,000 △46,720,000 △23,080,000 △69,800,000 △70,810,000 169,690,000 △79,220,000 29,260,000 49,720,000 △240,000 【当期経常増減額】

２経常外増減の部 ２経常外増減の部

 (1)経常外収益  (1)経常外収益

【経常外収益計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 【経常外収益計】

 (2)経常外費用  (2)経常外費用

【経常外費用計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 【経常外費用計】

【当期経常外増減額】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 【当期経常外増減額】

【他会計振替前当期一般正味財産増減額】 △6,020,000 △14,910,000 △13,220,000 △28,130,000 △20,850,000 △53,300,000 △46,720,000 △23,080,000 △69,800,000 △70,810,000 169,690,000 △79,220,000 29,260,000 49,720,000 △240,000 【他会計振替前当期一般正味財産増減額】

　　他会計振替額 12,190,000 12,190,000 △12,190,000 0 　　他会計振替額

【税引前当期一般正味財産増減額】 △6,020,000 △14,910,000 △13,220,000 △28,130,000 △20,850,000 △53,300,000 △46,720,000 △23,080,000 △69,800,000 △70,810,000 181,880,000 △67,030,000 17,070,000 49,720,000 △240,000 【税引前当期一般正味財産増減額】

　　 法人税・住民税及び事業税 0 70,000 70,000 　　 法人税・住民税及び事業税

【当期一般正味財産増減額】 △6,020,000 △14,910,000 △13,220,000 △28,130,000 △20,850,000 △53,300,000 △46,720,000 △23,080,000 △69,800,000 △70,810,000 181,880,000 △67,030,000 17,070,000 49,650,000 △310,000 【当期一般正味財産増減額】

参考：公益目的事業比率 0.7% 4.5% 4.8% 9.3% 8.9% 7.7% 25.8% 22.2% 48.0% 10.0% 0.0% 84.6% 10.7% 4.8% 100.0%

　参考：2022年度収支予算

一般正味財産増減額 △9,950,000 △9,850,000 △10,550,000 △20,400,000 △17,720,000 △38,960,000 △75,440,000 △33,360,000 △108,800,000 △70,520,000 183,150,000 △83,200,000 20,350,000 52,740,000 △10,110,000 一般正味財産増減額
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